PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº /2024

“Concede Medalha de Honra ao Mérito Raul

Teixeira da Costa a Stephanie Alves

Guimarães”

O Vereador Ilacir Bicalho da Câmara Municipal de Santa Luzia, no uso de suas atribuições

conferidas por lei, apresenta ao Plenário a seguinte preposição:

Art.  1º Fica instituído Medalha de Honra ao Mérito Raul Teixeira da Costa a Stephanie

Alves  Guimarães  pelos  relevantes  e  comprovados  serviços  prestados  à  coletividade  e

exemplo de vida pública em favor do Município de Santa Luzia

Art.2º Essa lei entrará em vigor na data de sua publicação.

BIOGRAFIA

Stephanie Alves Guimarães, tem 40 anos, também conhecida como Bruta, apelido esse dado por

participações em corridas de rua. Nascida em Belo Horizonte, chegou em Santa Luzia com 1 ano de

vida. Viveu 39 anos da sua vida no bairro Palmital. Fez sua primeira graduação também na cidade, e

teve o prazer de trabalhar na escola onde estudou, Escola Estadual Lafaiete Gonçalves.

Tem um orgulho enorme de trabalhar no bairro aonde cresceu. Hoje é empreendedora, tem duas

academias de nome Team Bruta, que é um trabalho que ela realiza só com mulheres: saúde, bem-

estar e qualidade de vida. Seu objetivo é transmitir pra elas empoderamento feminino.

Tem um projeto chamado Outubro Rosa, onde mostramos a importância da prevenção do câncer de

mama. Desde o começo, pede que as alunas que levem alimentos não perecíveis para as aulas

experimentais, destinando-os a famílias carentes e projetos sociais da região.

Trata-se de uma justa e merecida homenagem a um cidadão Luziense de coração

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320036003100340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320036003100340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Santa Luzia-MG, 31 de janeiro de 2024

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320036003100340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320036003100340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.